
Die Arbeitsgemeinschaft Brandenburgische Buchverlage 
wurde im November 1998 gegründet und hat ihren Sitz in 
Potsdam.

Die AG will die brandenburgische Literaturlandschaft durch 
unterschiedliche Aktivitäten wiederbeleben und fördern.

Ziel der AG der Brandenburgischen Buchverlage ist, ihre 
Mitglieder bei der gemeinsamen Präsentation auf Messen, 
Veranstaltungen, Lesungen sowie in Prospekten und Anzei-
gen u. a. zu unterstützen und die buchproduzierenden 
Verlage und ihr editorisches Profil bekannt zu machen.

Darüber hinaus werden von der Arbeitsgemeinschaft 
Themen behandelt, die wichtige kulturelle oder historische 
Bezüge zur Tradition und zum gegenwärtigen Selbstver-
ständnis Brandenburgs haben. Texte von regionalen Autoren 
und Übersetzern werden gefördert.

Vorsitzender

Dr. Klaus-Peter Anders
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Im 1995 gegründeten Verlag erscheinen vorrangig Regio-
nalliteratur und Belletristik.
Direktbestellung kann auch über den Verlag per Postversand 
in kürzester Zeit erfolgen.

Dosse Verlag
Kampehl 19 

16845 Neustadt (Dosse)
Telefon (03 39 70) 5 05 80

Fax (03 39 70) 5 05 82
info@dosseverlag.de
www.dosseverlag.de

NEU

Stephan Hähnel
Von perfekten Gastgebern 
und perfekten Morden
Mörderische 
Kurzgeschichten
Broschiert, 12 × 19 cm, 
88 Seiten, € 8,90
ISBN 3-9807861-7-X

Zehn mörderische Kurz-
geschichten erzählen mit 
einem Augenzwinkern von 
lustvollen Tätern, entnerv-
ten Opfern und zweifelhaf-
ten Zeugen.
Eines ist allen Geschichten 
gemeinsam: Gerichtsme-
diziner mit unfassbaren 
 forensischen Kenntnissen 
sind genauso wenig vertre-
ten wie Profi ler, die atembe-
raubende wissenschaftliche 
Gutachten ersinnen oder der 
unbestechliche Kommissar, 
der sein Leben der Gerech-
tigkeit widmet.
Erzählt werden ganz nor-
male Geschichten von ganz 
normalen Menschen. Und 
wenn man nach dem Lesen 
glaubt, jemanden aus der 
Nachbarschaft wieder zu 
erkennen, ist das kein Zufall.

Werner Forster, 
Sascha Ginter
Es muß nicht immer 
Knigge sein …
LebensArt zwischen 
Himmel und Erde
Taschenbuch, 2. Aufl age, 
240 Seiten, € 12,80
ISBN 3-9804795-9-5 

Erlebnisse und Erfahrungen 
eines Flugbegleiters bei der 
Swissair, amüsante, typische 
und lehrreiche Situationen 
und Episoden aus seiner 
Arbeit als Maître de Cabine 
und als Ausbilder sind in 
einen kurzweiligen Lesestoff 
gepackt. Mit einem gehö-
rigen Schuss Selbstironie 
gewürzt sind die Schilde-
rungen von Begegnungen 
mit interessanten Menschen 
verschiedener Erdteile, 
deren Verhalten und Verhal-
tensnormen. Und nebenbei 
wird der Leser humorvoll 
mit korrektem zeitgemäßem 
Verhalten bekannt gemacht.
Es ist unterhaltsam zu lesen 
und macht dabei auch mit 
wesentlichen Regeln im 
Umgang miteinander, privat 
und geschäftlich, sowie mit 
internationalen Gepfl ogen-
heiten bekannt.
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Waltraut Skoddow
„Das überleben Sie nicht!“
Broschiert, 12 × 19 cm, 
320 Seiten, € 12,90
ISBN3-9807861-6-1

Hanna nimmt eine Arbeit im 
Kulturamt auf. Voller Elan 
stürzt sie sich in ihre Aufga-
ben. Doch ihr Vorgesetzter 
hat völlig andere Vorstel-
lungen von Kulturarbeit. 
Das Wort „Mobbing“ kennt 
Hanna noch nicht …

Waltraut Skoddow
Prinz Friedrich August 
von Sachsen – genannt 
Lehmann
Ein Kindertausch im Hause 
der Wettiner 
Broschiert, 344 Seiten, 
€ 12,75
ISBN 3-9804795-7-9

Im Jahre 1784 ereignete sich 
in Spremberg eine seltsame 
Geschichte „im höheren 
Staatsinteresse“. Ein Knabe 
wurde vertauscht und such-
te als Erwachsener nach 
seinen Wurzeln. 

Monika Melcher
Das Steh-auf-Frauchen
Broschiert, 2. Auflage, 
216 Seiten, € 10,15
ISBN 3-9804795-6-0

Die 30-jährige Manuela 
überlebt einen schweren 
Unfall, findet die Kraft, sich 
von ihrem Mann zu tren-
nen, der sie betrügt, verliert 
ihre Arbeit … und schafft es 
immer wieder, einen neuen 
Anfang zu finden.

Hrg. Amt Neustadt (Dosse)
Amt Neustadt (Dosse) 
Land und Leute an Dosse, 
Rhin und Jäglitz
Festeinband, 21 × 23 cm, 
144 Seiten, über 200 Fotos 
und Karten, € 21,90 
ISBN 3-9807861-8-8

Ein Heimatbuch im wahrs-
ten Sinne des Wortes: Das 
Buch gibt einen Überblick 
von der Entwicklung und 
Besiedlung des Gebietes bis 
zur Gegenwart. Jedes Dorf 
und jeder Wohnplatz findet 
sich wieder. Architektur und 
Landschaft, die politische 
Entwicklung, die Arbeit der 
Bewohner über die Jahrhun-
derte bis heute finden ihren 
Niederschlag. Über Beson-
derheiten wie Reiten als 
Unterrichtsfach, ein geteiltes 
Dorf, einen Münzschatz-
fund und natürlich die über 
300 Jahre alte Mumie des 
Ritters Kalebuz kann man 
nachlesen.

Bruno Dolatkiewicz
„Ich bin ein Ruppiner“ 
Das 20. Jahrhundert 
erlebt – gehört – gelesen 
Festeinband, 21 × 23 cm, 
92 Seiten, ca. 200 s/w Fotos
€ 19,90
ISBN 3-9807861-5-3

Der Autor, schildert sein 
Leben in Neuruppin. Dabei 
verfolgt er die Entwicklung 
der Stadt über fast ein 
Jahrhundert. Schwerpunkte 
sind für ihn die ehemalige 
Knabenmittelschule, die 
Eisenbahn und vor allem 
der Sport. 

Dosse Verlag
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EDITION
MÄRKISCHE 

REISEBILDER

Im Verlag erscheinen vor allem Belletristik & Reiseliteratur 
aus Brandenburg und Berlin.
In der Reihe „Märkische Reisebilder“ stellt der Verlag 
kulturhistorische Reiseführer des Landes Brandenburg und 
der Hauptstadt Berlin vor. Auf anschauliche Weise macht der 
Autor brandenburgisch-preußische Geschichte erlebbar.Dr. Karl-Heinz Otto

Paetowstraße 17
14473 Potsdam

Telefon/Fax (03 31) 2 70 17 87
dr.otto.edit.maerk.reisebilder@

t-online.de
www.carlotto.homepage.

t-online.de Carlotto
Im Schatten der Fläming-
burg – die Spur führt ins 
Waldbordell
Kriminalroman 
Broschiert, 312 Seiten, 
12,0 × 18,5 cm, € 7,90
ISBN 3-934232-12-4 

In seinem Märkerblatt liest 
der Ex-Journalist Harry 
Belgerath die Story vom 
Selbstmord Reinhardt Se-
kullas. Doch Belgerath will 
nicht glauben, dass sich 
der als Optimist und Ma-
cher geschätzte Direktor 
der Belziger „Platte“ am 
Kranhaken der Laufkatze 
erhängt haben soll. Schritt 
für Schritt rollt er den Fall 
Sekulla noch einmal auf. Bei 
seinen Recherchen trifft er 
auf Wendegewinnler und 
auf lebenshungrige Penner. 
Bald heißt die Frage: Mord 
oder Selbstmord? Endlich 
führt eine heiße Spur zum 
Waldbordell „Fantasialand“ 
mit seinen verführerischen 
böhmischen Mädchen ...
Ein brandaktueller Kri-
minalroman, in dem die 
märkische Landschaft, die 
Flämingburgen und auch 
Potsdam zu Ehren kom-
men ...

Karl-Heinz Otto
Brandenburg
Märkische Reisebilder
Festeinband, 336 Seiten, 
14,5 × 21,5 cm, 130 SW-
Abbildungen, € 17,00 
ISBN 3-934232-06-X

In 100 kulturhistorischen 
Reisebildern wollen wir 
deutlich machen, dass 
die als karge „Streusand-
büchse“ etikettierte Mark 
weit mehr zu bieten hat 
als „märkische Heide und 
märkischen Sand“.
100-mal Brandenburg 
100 Märkische Reisebilder
100 Orte in alphabetischer 
Reihenfolge zwischen
Alexandrowka und Ziesar.

NEU

Karl-Heinz Otto
KUKS das ostböhmische 
Barockwunder
Broschiert, 48 Seiten,
11,6 × 16,8 cm, € 4,00
ISBN 3-934232-45-0 

Die Broschüre eröffnet die 
neue Verlagsreihe Böhmi-
sche Reisebilder. In dem 
kulturhistorischen Führer 
liefert der Autor interessante 
Einblicke in das östböh-
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(1840 – 1901), die als 
Gattin des 99-Tage-Kaisers 
Friedrich III. dessen tragi-
sches Schicksal teilte und 
zu den herausragenden 
Persönlichkeiten der preußi-
schen Geschichte gehört. 

Karl-Heinz Otto
Potsdam 
zwischen Sanssouci und 
Neuem Garten
Broschiert, 64 Seiten, 
11,6 × 16,8 cm,  
58 Farbabbildungen, 
€ 4,80
ISBN 3-934232-01-9

Ein Reisebegleiter durch die 
brandenburgische Landes-
hauptstadt mit dem histo-
rischen barocken Zentrum, 
den Schlössern und Parkan-
lagen.

Karl-Heinz Otto
Krongut Bornstedt – 
Ein ländliches Pendant 
zu Sanssouci
Broschiert, 64 Seiten, 
11,6 × 16,8 cm, 
26 Farbabbildungen, 
€ 3,00
ISBN 3-934232-03-5

Ein Reisebegleiter durch 
die bewegte Geschichte 
des preußischen Krongutes 
Bornstedt von den An-
fängen als Rittersitz, über 
seine Bedeutung als Teil 
der Potsdam-Berliner Kul-
turlandschaft bis zu seiner 
Revitalisierung als histori-
scher Erlebnispark.

mische Elbedorf Kuks, das 
Graf Anton von Sporck vor 
300 Jahren in ein barockes 
Kleinod umgestalten ließ. 
Heute zählen die Galerie der 
Tugenden und Laster sowie 
das Skulpturenensemble von 
Bethlehem des berühmten 
Bildhauers Matthias Braun 
zu den Dominanten des viel 
besuchten Barockwunders 
von Kuks.

NEU

Karl-Heinz Otto
AUGUSTE VIKTORIA 
– Deutschlands letzte 
Kaiserin
Broschiert, 48 Seiten,
11,6 × 16,8 cm, € 4,00
ISBN 3-934232-34-5 

Kaiserin Auguste Viktoria 
(1858 – 1921), die Gattin 
des letzten deutschen Kai-
sers Wilhelm II., gehört zu 
den tragischen Persönlich-
keiten der preußisch-deut-
schen Geschichte. Das Kurz-
porträt erzählt das bewegte 
Leben der Kaiserin von ihren 
Kindheitstagen als Prinzessin 
von Schleswig-Holstein bis 
zu ihrer letzten Lebensphase 
im niederländischen Exil in 
Doorn.

Karl-Heinz Otto
Kaiserin Victoria – 
Legendäre Gutsherrin des 
Krongutes Bornstedt
Broschiert, 32 Seiten, 
11,6 × 16,8 cm, € 3,00
ISBN 3-934232-11-6 

Ein kulturhistorisches Kurz-
portait der Kaiserin Victoria 

EDITION 
MÄRKISCHE REISEBILDER
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edition rotdorn
Seit 1995 gibt es „edition rotdorn“, benannt nach einer 
genügsamen, aber hartnäckigen märkischen Streusandbüch-
sen-Pflanze. 
Der Verlag veröffentlicht Texte von Autorinnen und Autoren 
aus der Region Berlin-Brandenburg, vor allem im Bereich 
politisches Sachbuch, aber auch auf belletristischem Gebiet.
Bestellungen bitte direkt an den Verlag.

Meininger Str. 9
14612 Falkensee

Postfach 600 615
14406 Potsdam

Telefon (0 33 22) 42 97 26 
Fax (0 33 22) 42 96 27

info@rotdorn.de 
www.rotdorn.de

Dagmar Enkelmann
Mein Brandenburg
2004, 64 Seiten, 
20,3 × 12,5 cm, keine Abb., 
Broschur, € 9,80  
ISBN 3-931811-17-4

Leseprobe: „… Nach Be-
kanntheit sehne ich mich 
nicht. Ich brauche das nicht, 
dass man hinter mir hertu-
schelt „Kennste die!?“. Ich 
gehe in Bernau zusammen 
mit meinem Mann auch 
ganz gern einen Wein im  
„Leiterwagen“ trinken, 
ohne dass der Kellner mich 
beim Namen nennen muss. 
Noch weniger bin ich scharf 
darauf, bei jedermann 
beliebt zu sein. … Ich ar-
beite daran, dass die Leute 
– Genossen, Freunde und 
Gegner – sagen: Mit der 
kann, mit der muss man 
rechnen. …“

Lothar Bisky
Der Brandenburger Weg
1999, 167 Seiten, 
21 × 12,5 cm, 1 Abb., 
Broschur, € 5,00 
ISBN 3-931811-13-1

Leseprobe: „… Es gibt eine 
Realität und eine bunte 
Fiktion des „Brandenbur-
ger Weges“ – besser: der 
Brandenburger Straßen und 
Wege. Und natürlich kann 
man auch in Einbahnstraßen 
und in Sackgassen landen, 
vom Wege abkommen oder 
abheben, nach den Schlag-
löchern auf die Nase fallen 
oder sie elegant umkur-
ven. …“
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Walter Flegel/Hans Joachim 
Nauschütz (Hrsg.)
Dieser miese schöne Alltag
1998, 100 Seiten, 
21 × 14,8 cm, keine Abb., 
Broschur, € 7,50 
ISBN 3-931811-10-7 

Leseprobe: Maik Altenburg: 
auf einen grenzpfahl II
der steht wo deutschland 
endet
und steht wo deutschland 
beginnt
der steht wo der wanderer 
wendet
und der fliehende land 
gewinnt.
Außerdem Texte von: 
Ingeburg Arlt, Walter 
Kaufmann, Yvonne 
Zitzmann, Manfred Richter, 
Gabriele Thiere, Manja 
Myrrhe, René Schmidt, 
Renate Smolarek, 
Hans Joachim Nauschütz, 
Walter Flegel

Frank Viehweg
Liebeslieder nach 12
1997, 80 Seiten, 8 Abb., 
20,5 × 13cm, Broschur, 
€ 6,00 
ISBN 3-931811-09-3

Leseprobe: Lied
Liebes, stiehl dir etwas Zeit
Ich bin schon so abgehetzt
Und wir jagen uns so weit
Bis wir Fremde sind zuletzt
Liebes, stiehl dir etwas Zeit
Und mich lass nicht im Stich
Lass alles warten
Nur nicht mich …

Henry-Martin Klemt
Freiheit riecht nach 
Verbranntem
1997, 93 Seiten, 
21 × 21 cm, 12 Abb., 
Broschur, € 6,00
ISBN 3-931811-04-2

Leseprobe: Geburt
Als es hell wurde, schrie ich
und war dem Ersticken
doch auch nicht näher
als jetzt.

edition rotdorn
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Findling
Buch- und Zeitschriftenverlag

Margot Prust & Inge Bärisch
Finkensteg 2

15366 Neuenhagen
Telefon (0 33 42) 20 11 02

Fax (0 33 42) 2 18 59
info@findling-verlag.de
www.findling-verlag.de

Seit 1998 veröffentlicht der Findling Verlag historische und 
kunstgeschichtliche Bild-Text-Bände, die im Rahmen der 
Regionalliteratur durch handliche Touristen- und Reiseführer 
ergänzt werden.
Darüber hinaus editiert der Verlag Natur- und Natur-
schutzthemen, Beiträge zu Kunst und Kulturgeschichte 
sowie eine kleine belletristische Sachbuchreihe.
Bestellungen sind direkt beim Verlag möglich. 
Verlagsauslieferung.
Neue Adresse ab 1. Oktober 2006:
Kunersdorf – Ortsteil, Dorfstraße 1, 16269 Bliesdorf

Succow • Jeschke • Knapp
Die Krise als Chance –
Naturschutz in neuer 
Dimension
Michael Succow Stiftung 
zum Schutz der Natur 
1. Auflage 2001, 256 Sei-
ten, 220 × 240 mm, 
120 Farbfotos, Festeinband, 
Schutzumschlag, € 25,50
ISBN 3-933603-10-2

H. Beutler
Landschaft in neuer Bestim-
mung – Russische Truppen-
übungsplätze 
1. Auflage 2000, 192 Sei-
ten, 220 × 240 mm, 
140 Farbfotos, Festeinband, 
Schutzumschlag, € 25,50 
ISBN 3-933603-11-0

H. Haase
Faszination Fisch –
Geschichtliches zum Fisch 
und seinem Fang
1. Auflage 2000, 192 Sei-
ten, 220 × 240 mm, Duplex-
druck, Festeinband, Schutz-
umschlag, € 25,50 
ISBN 3-933603-07-2

NEU

Unterwegs zwischen 
Oder und Spree
Streiflichter durch 
Märkisch-Oderland, 
Oder-Spree und 
Frankfurt (Oder)
2. Auflage 2005, 200 Sei-
ten, 220 × 240 mm, 
120 Farbfotos, Festeinband, 
Schutzumschlag, € 20,00 
ISBN 3-933603-35-8

Porath • Schimmel 
• Schmook • Vetter
750 Jahre Seelow
Vier Kapitel Stadtgeschichte 
zum Jubiläum 2002
1. Auflage 2002, 112 Sei-
ten, 240 × 210 mm, 94 Ab-
bildungen, Farbband,
Festeinband, € 20,50 
ISBN 3-933603-18-8

E. Siek und G. Voigt
Streifzüge – Neuenhagen 
gestern und heute 
2. Auflage 2001, 128 Sei-
ten, 240 × 210 mm, 
120 Abbildungen, Duplex-
druck, Festeinband, € 20,50 
ISBN 3-933603-00-5
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W. Cajar und R. Müller
Schöneicher Impressionen 
Geschichten aus Vergan-
genheit und Gegenwart
1. Auflage 2000, 112 Sei-
ten, 240 × 210 mm, 113 Ab-
bildungen, Duplexdruck, 
Festeinband, € 20,50 
ISBN 3-933603-08-0

K. J. Müller
Denkmale in 
ländlichen Regionen 
der Mark Brandenburg
Geschichte und Geschichten
1. Auflage 2003, 208 Sei-
ten, 120 × 210 mm, Farb-
druck, Englischer Umschlag, 
€ 9,50 
ISBN 3-933603-21-8

Domnick • Ebert • Lutze
Die Märkische Eiszeitstraße
Das Barnimer Land, 
die Uckermark und 
Märkisch-Oderland
1. Auflage 2003, 132 Sei-
ten, 120 × 210 mm, Farb-
druck, Englischer Umschlag, 
€ 9,50 
ISBN 3-933603-22-6

Fördergesellschaft ALbrecht 
Daniel Thaer e. V.
Albrecht Daniel Thaer in 
Brandenburg und Berlin
Agrarhistorischer und kul-
turhistorischer Reiseführer
1. Auflage 2004, 132 Sei-
ten, 120 × 210 mm, Farb-
druck, Englischer Umschlag,
€ 9,50  ISBN 3-933603-28-5

Horst Engelhardt
Skulpturen und Zeichnungen
1. Auflage 2001, 96 Seiten, 
210 × 297 mm, Festein-
band, € 20,50
ISBN 3-933603-14-5

C. Winter
Das Oderbruch – Liebe auf 
den zweiten Blick
Ein kulturhistorischer und 
touristischer Reiseführer
2. Auflage 2005, 144 Sei-
ten, 120 × 210 mm, Farb-
druck, Englischer Umschlag, 
€ 9,50 
ISBN 3-933603-27-7

NEU

T. Berger und H. Domnick
Die Märkische Schweiz 
– Ein Kleinod ostdeutscher 
Landschaft
Ein kulturhistorischer und 
touristischer Reiseführer
1. Auflage 2005, 144 Sei-
ten, 120 × 210 mm, Farb-
druck, Englischer Umschlag, 
€ 9,50 
ISBN 3-933603-31-5

NEU

Herbert Schirmer
Stadt, Land, Wasser
Künstler und Kunsthand-
werker im Müritzkreis
Ein kulturhistorischer und 
touristischer Reiseführer
1. Auflage 2005, 124 Sei-
ten, 120 × 210 mm,  Engli-
scher Umschlag, € 9,50 
ISBN 3-933603-37-4

H. Krohm und A. Binder
Das Sakramentshaus
im St. Marien-Dom 
zu Fürstenwalde
1. Auflage 2002, 152 
Seiten, 220 × 240 mm, 
16 Farb-, 70 sch/w Fotos, 
Festeinband, € 20,50 
ISBN 3-933603-13-7

Findling 
Buch- und Zeitschriftenverlag
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W. Fischer
Die Farbe des Windes
Reisebuch einer Malerin 
durch die Mongolei
1. Auflage 2003, 302 Sei-
ten, 190 × 280 mm, Fest-
einband, € 20,50 
ISBN 3-933603-24-2

G. Goßmann
Geboren 1912
Autobiografische Texte 
eines Grafikers
1. Auflage 2002, 224 Sei-
ten, 140 × 210 mm, 33 Ab-
bildungen, Festeinband, 
Schutzumschlag, € 17,50 
ISBN 3-933603-17-X

H.-J. Riegenring
Das Mädchen aus der Dose 
Heitere Kurzgeschichten, 
Aphorismen, Anekdoten, 
Lebensweisheiten
1. Auflage 2001, 250 Sei-
ten, 140 × 210 mm, Fest-
einband, Schutzumschlag, 
€ 17,50 
ISBN 3-933603-06-4

E. Chwatal
Christine – Ein Lebensroman
1. Auflage 2001, 302 Sei-
ten, 140 × 210 mm, Fest-
einband, Schutzumschlag, 
€ 17,50 
ISBN 3-933603-15-3

H. Loßin
Klar Schiff 
Streng geheim – ganz offen
Autobiografische Texte 
eines Kapitäns
1. Auflage 2003, 224 Sei-
ten, 140 × 210 mm, 33 Ab-
bildungen, Festeinband, 
Schutzumschlag, € 17,50  
ISBN 3-933603-25-0

NEU

H. Steinhagen
Der Wettermann
Leben und Werk 
Richard Aßmanns
1. Auflage 2005, 400 Sei-
ten, 140 × 210 mm, Fest-
einband, Schutzumschlag, 
€ 17,50 
ISBN 3-933603-33-1

NEU

Kulturwissenschaftliche
Neugier auf die Welt
Fragen Frankfurter 
Viadrina Studenten
1. Auflage 2004, 160 Sei-
ten, 140 × 210 mm, Paper-
back, € 10,00 
ISBN 3-933603-29-3

NEU

Georadar
und andere zerstörungsfreie 
Untersuchungsmethoden 
von Bodendenkmälern
Grenzen und Möglichkeiten
Internationale Fachtagung 
in Storkow (Mark)
1. Auflage 2005, 242 Sei-
ten, 140 × 210 mm, Paper-
back, € 13,50 
ISBN 3-933603-32-3

NEU

Herausgeber: Verband 
deutscher Schriftsteller
Landesverband Brandenburg
Geschichten 
aus der Streusandbüchse
Anthologie
1. Auflage 2005, 240 Sei-
ten, 140 × 210 mm,  Paper-
back, € 10,00 
ISBN 3-933603-38-2

Findling 
Buch- und Zeitschriftenverlag
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Zum Verlagsprogramm gehören regionale und heimat-
geschichtliche Publikationen mit individuellen Porträts 
von Landschaften und Personen sowie Essays, Satire 
und Erzählungen zeitgenössischer Autoren.

Der Verlag liefert selbst aus.

Verlag & Werbeagentur e. K. 
Ines Jerratsch
Brandenburgische Str. 188 
15566 Schöneiche bei Berlin
Telefon (030) 64 38 86 29
Fax (030) 64 38 86 32 
info@verlag-individuell.de
www.verlag-individuell.de

NEU

Werner Liersch 
FALLADA 
Der Büchersammler. 
Der Literaturkritiker. 
Der Photographierte. 
Der Mißbrauchte.
2005, 112 Seiten, 
13,5 × 20,5 cm, Broschur, 
€ 8.50   
ISBN 3-935552-12-2

Werner Liersch, der erfolg-
reiche Fallada-Biograph, hat 
unbekannte Fallada-Kapitel 
aufgeschrieben. 
Im Mittelpunkt stehen die 
intimen Kenntnisse des 
Autors über die Zugriffe der 
Stasi auf das Fallada-Erbe.
… Falladas Forscher und der 
Geheimdienst – das ist kein 
neuer Roman, das ist ein 
noch nicht abgeschlossenes 
Kapitel. Vielleicht beginnt es 
erst. (Bert Lingnau, NDR 1 
Radio Mecklenburg-Vor-
pommern, Kulturjournal, 
18.10.2005)
… Wenn es überhaupt eine 
Publikation gibt, die die 
Vorgänge um die politische 
Instrumentalisierung des 
Schriftstellererbes erhellt, 
dann ist es dieses Buch. … 
(Nordkurier, 22.11.2005)

NEU

Thomas Bredohl, 
Jenny Williams (Hrsg.)
„Die Provinz im Leben und 
Werk von Hans Fallada“
Vorträge und Lesungen. 
Protokollband des Kolloqui-
ums des Fallada-Forums in 
der Akademie der Künste, 
Berlin vom 4. 12. 2004
2005, 132 Seiten, 
13,5 × 20,5 cm, Broschur, 
€ 12,50   
ISBN 3-935552-13-0

Hans Fallada hat in den 
Städten wie in der Provinz 
beinahe gleich viele Jahre 
seines Lebens verbracht 
und seine Romane wechseln 
immer wieder zwischen 
diesen Schauplätzen. Das 
spannungsvolle Verhältnis 
hat sein Leben und Werk 
geprägt. Frei hat es sich 
Fallada nicht gewählt. 
Es fi nden sich darin die 
großen gesellschaftlichen 
Gegensätze seiner Zeit.
Wie Fallada mit diesem 
Dualismus persönlich und 
literarisch umging, unter-
suchen acht national wie 
international renommierte 
Wissenschaftler und 
Autoren.
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Individuell 
Verlag & Werbeagentur e.K. NEU

Matthias Biskupek
Der soziale Wellensittich
Die grauenhafte aber er-
bauliche Geschichte vom 
Zusammenleben eines 
intelligenten Vogels mit 
einem von der Gesellschaft 
permanent überforderten 
Schriftsteller. Mit tierisch 
einfühlsamen Bildern des 
Ornithologen Ioan Cozacu, 
Gattungsname Nel.
2005, 80 Seiten, 
12 × 16 cm, farb. Illustr., 
Festeinband, € 9.80
ISBN 3-935552-11-4 

Otto Häuser, Joachim Tilsch
Mit Humor und Hinterlist
2004. 104 Seiten, 
20,5 × 22,5 cm, 25 Gemäl-
deabbildungen, € 19,50
ISBN 3- 935552-08-4 

Otto Häuser, Ziehvater von 
Ottokar, dem Früchtchen, 
erinnert sich und macht sich 
Gedanken über das Leben. 
Da kommt er zu überra-
schenden Schlussfolgerun-
gen, die keineswegs Auswir-
kungen haben müssen oder 
sollen. Nicht für einen Autor, 
wie ihn, der Kindheit noch 
weiß und das Alter schon 
kennt. Dazwischen liegt ein 
ganzes Leben und davon 
ist hier auf die eine oder die 
andere Art die Rede. 

Erhard Scherner
Mein liebstes Stück Garten
Märkische Geschichten
2003, 80 Seiten, € 4,50
ISBN 3-935552-07-6

Katrin Pieper
Märkische Rübchen 
gemischt mit Kastanien
Märkische Küche
erscheint Herbst 2006, 
ISBN 3-935552-09-2 

Die märkische Küche und ihre 
Landschaft in immer neuen 
und sich stetig wandelnden 
Bildern genießen. Die Vielsei-
tigkeit einer oft in die Kritik 
geratenen Küchenkultur.

Roland Müller 
Regine erzählt …
Kindheit, Jugend, verrückte 
Hobbys, Beruf und Beru-
fung und die Großfamilie 
– ein wahres Buch über die 
unvergessene Regine 
Hildebrandt
2., neubearb. u. erw. Aufl. 
2003, 84 Seiten, 17 Farbfo-
tos, Festeinband, € 5,00 
ISBN 3-935552-06-8 

Paul Biens 
(Hg: Jörg Lüderitz)
Die Neumark im Herzen
Zu Landschaft, Natur, 
Geschichte und Brauchtum 
im östlichen Brandenburg
2002, 352 Seiten, Broschur, 
€ 9,50 
ISBN 3-935552-04-1 

Marianne Liebermann
Woltersdorf – 
am Ende der Welt?
Ein Lesebuch für alte und 
neue Woltersdorfer und 
ihre Gäste
2. Aufl. 2003, 180 Seiten, 
Broschur, € 11,50 
ISBN 3-935552-02-5 
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KRÖGER-Vertrieb 
Susanne Routschek
Poznaner Straße 34
03048 Cottbus
Telefon/Fax (03 55) 53 30 60 
Routschek.alias.Kroeger@
t-online.de
vertrieb@alexander-kroeger.de
www.alexander-kroeger.de

Robinas Stunde null
300 Seiten, € 9,15
ISBN 3-9808213-4-X  

Vagabundierende Raum-
fahrer erlösen Robina aus 
jahrzehntelanger Einsamkeit 
auf dem Kristallboliden. 
Während der Reise zu 
einem lebensfreundlichen 
Planeten erfährt Robina 
vom abscheulichen Tun 
der Fremden. Robina kehrt 
nach Jahren zurück, aber 
wie fi ndet sie ihre Erde vor! 
Doch hoffnungsvoll gesellt 
sie sich zu jenen, die einen 
Neubeginn wagen.

Robinsonaden rufen nach 
Fortsetzung. Ganz bewusst 
hat sich der Schriftsteller 
eine kluge, sympathische 
und um nichts weniger 
heldenhafte weibliche Ad-
aption geschaffen. Kröger 
nutzt das Sujet, um vielfäl-
tige Gefahren zu signali-
sieren, die die Menschheit 
bedrohen.

(Lausitzer Rundschau)
… gut einsetzbar in Interes-
senkreis- oder Taschenbuch-
beständen. (ekz-Infodienst)
… hohe Qualität, pädago-
gisch-ethische Ansprüche … 

(MAZ)

Der Verlag für wissenschaftlich-fantastische Literatur.
Science-Fiction Taschenbücher in der 
Grünen Reihe Alexander Kröger seit 1995
Bestellung an Verlag direkt, über Verlagsvertretungen, 
 Großhändler; Verlag liefert selbst aus, über Bücherwagen-
dienst KNV und Post

Robina Crux
305 Seiten,  € 9,15
ISBN 3-9808213-3-1  

Ein schmetternder Aufprall, 
das Beiboot ist auf dem 
geheimnisvollen Boliden an 
der spiegelnden Kristallwand 
havariert. Alle Kontaktver-
suche zum Raumschiff REAK-
TOM scheitern. Robina ist 
allein, Lichtjahre von der 
Erde entfernt. Verzweifl ung 
ergreift die junge Frau. Ein 
Hoffnungsschimmer bleibt: 
Jenes fremde Funkfeuer, 
dessen kaltes Licht die 
Kristalle rhythmisch aus der 
Schwärze des Alls reißt.

Der Autor beschreibt in 
seiner galaktischen Ro-
binsonade nicht nur die 
Abenteuer und Verhaltens-
weisen seiner Protagonistin, 
sondern bezieht auch ihre 
Refl exionen auf die Welt 
des 21. Jahrhunderts mit 
ein. Breit einsetzbar.

(ekz-Infodienst)
… Mit diesem Buch setzte 
Alexander Kröger Maßstäbe 
im Genre der wiss.-fantasti-
schen Literatur  (MAZ)
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Begegnung im Schatten
302 Seiten, € 9,15
ISBN 3-9808213-1-5

In einem Tagebau wird aus 
dem Kohleflöz ein Shuttle 
gebaggert. Das Öffnen 
gestaltet sich schwierig. 
Sein Inhalt, zunächst geheim 
gehalten, begeistert welt-
weit Wissenschaftler und 
verführt zu Illegalem. Nach 
abenteuerlichen Vorberei-
tungen gelingt ein unerhör-
tes Experiment. 
Einen spannenden Hinter-
grund zu Krögers wissen-
schaftlich-fantastischem 
Roman bilden Zerrüttungs-
erscheinungen und Werte-
verfall in der Gesellschaft.

Spannende Unterhaltung 
und Stoff zum Nachdenken. 
Wie kaum ein anderer pflegt 
Kröger eine literarische 
Zoom-Technik, mit der er 
wissenschaftliche Ereignisse 
und Vorgänge einmal nahe 
bringt, um sie dann wieder, 
weiter- und vorausdenkend, 
in einer fernen Perspektive 
zu zeigen    

(Lausitzer Rundschau)

Der vorliegende kurzweili-
ge SF-Roman, in welchem 
Gesellschaftskritik anklingt, 
gehört zu Alexander Krögers 
aktuellen Neuerscheinun-
gen. Eine gute Bestands-
erweiterung für Genre-
bestände. (ekz-Infodienst)

Auch in diesem SF-Roman 
ist K. der Tradition früherer 
Jahre treu geblieben: eine 
spannende Geschichte vor 
dem Hintergrund einer 

möglichen Zukunft zu 
erzählen, die aus der Gegen-
wart heraus extrapoliert 
wurde. (Space View)

Chimären
287 Seiten, € 9,15
ISBN 3-9804867-9-6

Alles redet – oft ohne Sach-
kenntnis – vom Klonen. 
Ethik und Moral werden 
strapaziert, als gebe es 
keine historischen Erfah-
rungen. Dieses Bewegende, 
Zukunftsbestimmende ist 
Hintergrund zum Kröger-
Roman. Ein gewagtes Expe-
riment gelingt. Ruhmsucht 
und kommerzieller Erfolg 
setzen sich gegen ethisch-
moralische Bedenken und 
gesellschaftliche Normen 
durch. Shirley befindet sich 
in Konflikten mit ihrem Part-
ner und sozialen Umfeld. 
Die Zucht gerät gefahrbrin-
gend außer Kontrolle, die 
Ereignisse eskalieren, bis … 

Entwürfe einer Zukunft, in 
denen heutiges Wunsch-
denken Alltag geworden 
ist, mit teils erschreckenden 
Auswüchsen einer Wissen-
schaft, für die es keine Ta-
bus mehr gibt … Kröger ist 
ein sympathischer Fabulie-
rer. Er baut eine Handlung, 
die von der liebenswürdigen 
Mensch-Tier-Beziehung bis 
zur Eskalation des Aben-
teuers reicht. Spannend, 
spannend.

(Lausitzer Rundschau)

KRÖGER-Vertrieb 
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KRÖGER-Vertrieb Die Marsfrau
303 Seiten, € 9,15
ISBN 3-9808213-2-3

Der Mars wird für die 
Menschheit urbar gemacht. 
Mac und Alexej betreuen 
eine Station. In Sibirien 
forscht man an der gentech-
nischen Verquickung von 
pflanzlichen mit tierischen 
Zellen, u.a. auch für das 
Marsprojekt: Mac erlebt 
etwas Unerhörtes: Ihm 
begegnet im künstlichen 
Marsregen eine nackte Frau, 
die sich merkwürdig beträgt. 
Abenteuerlich löst sich das 
Geheimnis um sie. – Eine 
spannende Handlung mit 
dem Hintergrund künftiger 
moralisch-ethischer Proble-
me, die unweigerlich auf die 
Menschheit zukommen.

Ein solider, unterhaltsamer 
SF-Roman eines der dienst-
ältesten deutschen Genre-
Autoren, dessen Bücher 
auch in den Bibliotheken 
interessierte Leser finden. 

(ekz-Infodienst)

Für Sammler der 
Grünen Reihe
Alexander Kröger:
Antiquarisches mit Direkt-
bestellung beim Verlag

Falsche Brüder
332 Seiten, € 5,00
ISBN 3-9804867-6-1

Alexander Krögers Welt-
katastrophen-Roman ist 
spannend geschrieben. Für 
Genreleser überall möglich.

(ekz-Infodienst)

Die vorliegende Fassung ist 
eine gründlich neu überar-
beitete und modernisierte. 
Kröger schreibt knapp 
und präzise, er schildert 
anschaulich und weiß Span-
nung zu erzeugen.

(erster Deutscher Fantasy-
Club e.V., Fantasia 142)

Der erste Versuch
306 Seiten, € 5,00 
ISBN 3-9804867-7-X

Krögers abenteurlich orien-
tierter SF-Roman ist ein 
solider kurzweiliger Genre-
titel. Überall einsetzbar.

(ekz-Infodienst)

Der Geist des Nasreddin
303 Seiten, € 5,00
ISBN 3-9804867-8-8

Eine kurzweilige, humorvol-
le Mischung aus Märchen, 
Geschichte und SF, die als 
ausgefallene Titelergänzung 
für SF-Bestände überall 
möglich ist. (ekz-Infodienst)
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MärkischerVerlag
WilhelmshorstW

W
Bücher und Schriften aus Brandenburg. Neben regionalen 
und historischen Sachbüchern nimmt sich der Verlag auch 
unterhaltsamer und anspruchsvoller Belletristik an: 
Aus der Mark – für die Mark.
Besonderen Wert legen wir auf sachliche und künstlerische 
Qualität unserer Bücher bei moderaten Preisen.

Reihe WILHELMSHORSTER 
Die Reihe ist VIPs dieses kleinen Ortes nahe Berlin und 
Potsdam gewidmet, die deutsche Literatur und Historie 
geschrieben und sich so bleibend um die deutsche Kultur 
verdient gemacht haben.

An der Aue 6 
14557 Wilhelmshorst

Telefon (03 32 05) 6 22 11 
Fax (03 32 05) 4 68 63

post@maerkischerverlag.de 
www.maerkischerverlag.de

Peter Huchel
Wegzeichen
Hg. Axel Vieregg
Festeinband, 372 Seiten, 
12,5 × 17,5 cm, 
€ 15,00
ISBN 3-931329-01-1

Ein Lese- und Kennenlern-
Buch mit einem Querschnitt 
aus Lyrik und Prosa des 
deutschen Jahrhundertdich-
ters. Mit Interpretationen 
und Grafiken sowie Stim-
men zu Huchel.

Carl Steinhoff
7 Italienische Novellen
mit 20 Grafiken von 
Manfred Rößler
Festeinband, 212 Seiten,
12,5 × 17,5 cm, 
€ 12,00
ISBN 3-931329-02-X

Typische und treffende 
Geschichten, kleine Kost-
barkeiten der italienischen 
Literatur des frühen 20. 
Jahrhunderts, die vom 
ersten Ministerpräsidenten 
Brandenburgs während 
seines Berufsverbotes in der 
Nazi-Zeit übersetzt wurden. 

Edlef Köppen
Aufzeichnungen
Hg. Jutta Vinzent
Festeinband, ca. 250 Seiten, 
12,5 × 17,5 cm,
€ 13,00
ISBN 3-931329-03-8

Durch die Kriegs- und Nach-
kriegsumbrüche zu Unrecht 
fast vergessen, wurden hier 
erstmalig Texte aus allen 
Schaffensphasen Köppens 
zusammengetragen, teils 
unveröffentlicht oder nur 
sehr schwer zugänglich 
– eine Entdeckung nicht nur 
für Experten.
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Reihe LEBENSLINIEN 
Lebensläufe und Erinnerungen sind individuell erlebte 
Geschichte. Im Gegensatz zur bewerteten und gesamtheit-
lichen Darstellung durch Historiker zeichnen sich die Texte 
dieser Reihe durch subjektive detailgetreue Genauigkeit aus 
und bewahren damit wirkliche und spannende Lebensum-
stände.

Elfriede Brüning
Zeit-Besichtigung
Reportagen und Feuilletons 
aus 7 Jahrzehnten
Broschiert, 200 Seiten,
12 × 17 cm, € 10,00
ISBN 3-931329-41-0

Die besten Reportagen mit 
detaillierten Fakten und 
Feuilletons in einem fesseln-
den Zeitstil aus sieben Jahr-
zehnten sind in diesem Buch 
zusammengefasst.

Hiltrud Rothe
Mein Rittersporn 
Lebenserinnerung einer 
Krankenschwester
Broschiert, 200 Seiten, 
12 × 17 cm, € 10,00
ISBN 3-931329-40-2

Hiltrud Rothe, geboren in der 
Zeit des 2. Weltkrieges, erlebt 
prägend ihre Jugend in der 
Nachkriegszeit. Die daraus 
erwachsenden Konflikte im 
täglichen Lebenskampf des 
jungen Mädchens und der 
heranwachsenden Frau wer-
den anrührend und nachvoll-
ziehbar geschildert. 

Renate Groß
Endlich im Westen – 
Geschichten aus dem 
neuen Deutschland
Broschiert, 210 Seiten, 
12 × 17 cm, € 10,00
ISBN 3-931329-27-5

Eine humorig-freundliche 
Replik auf das Leben einer 
ostdeutschen Arztfrau in ei-
ner westdeutschen Kleinstadt. 
Wahre Geschichten typisch 
deutsch-provinzieller Spieß-
bürger, frustrierter Mütter 
und unerzogener Bälger hat 
Renate Groß großherzig und 
vergnüglich aufgeschrieben.

Ralf G. Krolkiewicz
Hafthaus
Broschiert, 170 Seiten mit 
15 Grafiken von Lothar 
Krone,12 × 17 cm, € 12,00
ISBN 3-931329-39-9

Ein junger Schauspieler mit 
lyrischen Ambitionen und 
revolutionärem Drang pran-
gert mit seiner Kunst die 
verbesserungsnötigen Zu-
stände in der DDR an – mit 
dem Erfolg, dass ihn der 
unerbittliche Staatsapparat 

Märkischer Verlag 
Wilhelmshorst
Reihe LEBENSLINIEN
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ins Gefängnis verbannt. 
Von den Qualen der Stasi-
Verhöre und den zermürben-
den Bedingungen im Pots-
damer „Linden-Hotel“ und 
Cottbuser Hafthaus berichtet 
der Autor in einer autobio-
grafischen Erzählung.

Käthe Seelig
Aber die Liebe bleibt
Broschiert, 247 Seiten, 
12 × 17 cm, € 7,50
ISBN 3-931329-33-X

Die Lebenslinien von 7 Frauen 
beschreibt die Autorin sensibel 
und spannend. Ihre Erinnerun-
gen bewahren auch Zeitgeist 
und Lebenshaltungen der 
leidgeprüften Generationen 
zwischen 1870 und 1997. Die 
Frauen suchten Glück und 
Erfüllung, erreichten jedoch 
nur selten das Gewollte. Aber 
ihre Liebe bleibt!

NEU

Tessy Bortfeldt
Frühes Licht und späte 
Schatten. Das Leben der 
Marie Goslich 
– Eine preußische Biografie
Festeinband, 900 Seiten
12 × 17 cm mit auth. Fotos
€ 15,00
ISBN 3-931329-42-9

Die außergewöhnliche 
Lebensgeschichte der Pä-
dagogin, Journalistin und 
Fotografin Marie Goslich 
(1858-1936) beinhaltet die 
Einschränkungen der preu-
ßischen Lebensart trotz ihrer 
ausgezeichneten Bildung 
und außergewöhnlichen 

Begabungen. Durch ihre 
erstaunlich realistischen Fo-
tografien hinterläßt sie einen 
dokumentarischen Einblick 
in das damalige Arbeitsleben 
der „einfachen Leute“.

NEU

Manfred Richter
Jakobs Augen 
Erzählung
Taschenbuch, 200 Seiten
12 × 17 cm. € 10,00
ISBN 3-931 329-38-0

Jakob erblindet. Mit vielsei-
tiger Hilfe überwindet er die 
Benachteiligung, will stark 
sein und lässt sich nicht un-
terkriegen. Er fährt mit dem 
Rad, klettert auf Bäume, 
träumt von Mädchen. Die 
Erzählung fußt auf wirkli-
chen Erlebnissen.

NEU

Käthe Seelig
Ein Herz für Komödianten 
– und manch anderes auch
Broschiert, 200 Seiten,
12 × 17 cm, € 10,00
ISBN 3-931329-23-2

Die neuen Erzählungen von 
Käthe Seelig reflektieren 
ältere und neuere Erlebnisse 
und Geschehnisse, die au-
thentische Wurzeln haben. 
Wie auch in ihrem zuvor 
erschienenen Buch „Aber 
die Liebe bleibt“ schreibt die 
Autorin sehr ehrlich und teil-
weise aufrüttelnd, trifft aber 
auch in „Sachen“ Liebe und 
Zuneigung sehr zärtliche 
und behutsame Töne. 

Märkischer Verlag 
Wilhelmshorst

Reihe LEBENSLINIEN
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Märkischer Verlag 
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Reihe VERWEHTE SPUREN 
Die geschichtsträchtige Vergangenheit Brandenburgs ist 
durch brutale historische Umbrüche oft „ausradiert“ wor-
den oder einfach nur in Vergessenheit geraten. Anerkannte 
Historiker bemühen sich in dieser Reihe, verwehte Spuren 
wieder zu entdecken und eröffnen so dem Leser ein le-
bendiges, vielfältiges Kaleidoskop der brandenburgischen 
Geschichte.

NEU

Katie Hafner
Das Haus an der Brücke
aus dem Amerikanischen 
(The house at the bridge)
übers. von Max Böse
Festumschlag, 240 Seiten, 
19 × 21,5 cm, 90 Abb., 
€ 20,00
ISBN 3-931329-36-4

Die wechselhafte und sen-
sible Geschichte der Villa 
vom Bau 1845 durch Persius 
im Auftrag des Rittmeisters 
von Schöningen über den 
jüdischen Bankier Wallich 
und Wochenkrippe zu DDR-
Zeiten wird durch span-
nende Abschnitte lebendig 
gemacht.

Almuth Püschel
Zwangsarbeit in Potsdam
Festeinband, 150 Seiten, 
19 × 21,5 cm, zahlreiche 
Abb, Tabellen und Register, 
€ 13,00
ISBN 3-931 329-27-2

Auf dem Nürnberger 
Kriegsverbrechertribunal 
war die Zwangsarbeit ein 
Anklagepunkt. Das Buch 
berichtet über das Ausmaß 
der Zwangsarbeiterbeschäf-
tigung in der Stadt Potsdam
.

Gerhard Birk
Parochie Gröben 
Festeinband, 240 Seiten, 
19 × 21,5 cm, 480 histori-
sche, aufwendig restaurierte 
Fotos (viele farbig), Karten, 
Orts- und Personen-Register, 
€ 15,00
ISBN 3-931329-19-4

Ein weiterer Edelstein akri-
bischer Heimatforschung 
erzählt neben der mit bei-
spielhaft genauen Historie 
lebendige Geschichten aus 
der älteren wie jüngeren 
Vergangenheit. Ortshistorie 
und -chronik, Sagen und 
Familiengeschichten aus 
sieben kleinen märkischen 
Dörfern. 

Gerhard Birk
Kerzendorf
Festeinband, 180 Seiten, 
19 × 21,5 cm,  über 350 
teils farbige Abbildungen 
und Karten, € 12,50
ISBN 3-931329-11-9

Historisches Mosaik eines 
märkischen Gutsdorfes, 
Abriß der Ortshistorie und 
-chronik sowie Familienge-
schichten und -schrullen. 
Beeindruckende Präzision der 
Geschichte anhand von  Ori-
ginalfotos und Dokumenten.



20 21

Märkischer Verlag 
Wilhelmshorst
KINDER- UND 

JUGENDLITERATUR

Manfred Bofinger und 
Manfred Richter
Der Schickedietenheimer 
Turm
Festeinband, 32 Seiten, 
20 × 26 cm, Hör-CD,
€ 13,00
ISBN 3-931329-16-X 

Mit seinen liebenswerten 
Zeichnungen hat Bofi das 
Märchen von Manfred 
Richter illustriert, in dem die 
Schickedietenheimer – wie 
überall auf der Welt – mit 
ihren kleinen Schwächen 
zusammenleben. Erst Prahl-
sucht und Neid führen zur 
Katastrophe, aber natürlich 
dann auch zum guten Ende. 
Ein Vorlesebuch mit Hör-
CD.

Walter Flegel
Darf ich Jule zu dir sagen?
Festeinband, 126 Seiten mit 
vielen Illustrationen, 
15 × 21 cm, € 10,00
ISBN 3-931329-06-2 

Eine Jugenderzählung um 
ungewöhnliche Sommerfe-
rien an der Ostsee. Jule darf 
nicht jeder zu Juliane sagen, 
nur die besten Freunde. 
Aber die sind alle weit weg. 
Ein spannender Feriensom-
mer auf der Insel Rügen. 
Jule findet neue Freunde 
und wird fast zum Detektiv.
Ein heiter-besinnliches und 
spannendes Sommer-Ferien-
Buch für Leseratten im Alter 
von 10 – 14 Jahren. 
Und des großen Erfolges 
wegen nun auch die Fort-
setzung:

Walter Flegel
Jule ist wieder da!
Festeinband, 150 Seiten 
mit vielen Zeichnungen, 
15 × 21 cm, € 11,00
ISBN 3-931329-26-7

Juliane, nun bald 12 Jah-
re alt, „ist wieder da“ zu 
neuen Abenteuern und 
Erlebnissen auf ihrer Insel 
Rügen. Eine Studentin 
kennengelernt ist sehr an 
einem Grabhügel aus der 
Bronzezeit interessiert. Eine 
gefährliche Rettung eines 
kleinen Mädchens vor dem 
Ertrinken bringt Jule neue 
Freunde. Es gibt also wieder 
viel Spannendes zu erleben 
mit Jule in den Ostsee-Som-
merferien.

Nils Wiesner
Franzi mit Freunden auf 
Frei-ZEITFAHRT
Festeinband, 230 Seiten 
mit vielen Illustrationen
€ 15,00
ISBN 3-931329-34-8

Franzi fährt mit ihren beiden 
Freunden zelten. Durch 
überraschende Umstände 
wird ihr Aufenthalt länger 
als geplant und verläuft 
ganz ungewöhnlich: Sie 
erleben mittelalterliche 
Fehden und Freuden und 
sind im damaligen Leben 
mittendrin.
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Joachim Boelke u.a.
Damit Talente Sieger wer-
den – Eliteschule des Sports 
Friedrich-Ludwig-Jahn in 
Potsdam
Festeinband, ca. 250 Seiten, 
15 × 19 cm, € 15,00
ISBN 3-931329-22-4

Die Jahnsportschule besteht 
heuer 50 Jahre und hat in 
dieser Zeit viele Spitzen-
sportler ausgebildet, die 
u. a. 50 mal Olympisches 
Gold errangen – eine ein-
malige deutsche Spitzenleis-
tung, von der auch in der 
spannenden Schulgeschichte 
berichtet wird. Mit Porträts 
der bekannten Absolventen.

Rupprecht/Hentze
Humboldt-Gymnasium 
2000
Festeinband, 350 Seiten, 
15 × 19 cm, € 15,00
ISBN 3-931329-15-1

Nach dem großen Erfolg 
der 1. Auflage „Von der 
kgl. Handwerksschule zum 
Humboldt-Gymnasium 
– 1822 bis 1997“ ergänzt 
die Neu-Auflage nun auch 
die Schwerpunkte der ge-
genwärtigen Ausbildung an 

dieser berühmten Schule, 
die sich in der Potsda-
mer Schullandschaft dem 
universellen Wirken ihrer 
Namensgeber verpflichtet 
fühlt. Über 6.000 Schüler, 
mehr als 300 Lehrer und elf 
Direktoren sind namentlich 
genannt. Aufsätze zu bzw. 
von einigen prominenten 
Absolventen (u. a. Peter 
Huchel) schildern Einblicke 
in das Schulleben.

Maximilian Böse
Im Zeichen der Eule
Geschichte und Geschich-
ten vom Helmholtz-
Gymnasium Potsdam
Festeinband, 300 Seiten, 
14,5 × 20 cm, € 15,00
ISBN 3-931329-14-3

Das Helmholtz-Gymnasium, 
älteste Traditionsschule 
Potsdams, zählt zu den 
großen Schulen Ostdeutsch-
lands. Beginnend mit dem 
hohen Mittelalter, die Um-
bruchszeiten des vorigen 
Jahrhunderts betonend, 
beschreibt ein Insider die 
Schulgeschichte. Über 6.000 
Schüler, mehr als 300 Lehrer 
und zehn Direktoren haben 
die Schule geprägt.

Reihe SCHUL-CHRONIKEN 
Die Bedeutung der Schulzeit für die Prägung ihrer Individu-
en wie die Leistungsfähigkeit einer Volkswirtschaft mahnt 
aktuell die Pisa-Studie an. Vorbildliche Schulen mit über-
durchschnittlichen Leistungen werden in ihrer historischen 
Entwicklung vorgestellt.
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Ulrich Henrici
Mit dem Jeep von Potsdam 
zum Kilimandjaro
Abenteuer Afrika!
2002, 128 Seiten, 
14,8 × 21 cm, 93 Farbabbil-
dungen, Broschiert, € 14,95
ISBN 3-936607-00-1

Wenn auch der afrikanische 
Kontinent direkt vor unserer 
Haustür liegt, eine Reise mit 
dem Auto ist ein Abenteu-
er. Die eigene Sicherheit, 
die Funktionsfähigkeit der 
Technik, die Verpflegung 
und die Gesundheit müssen 
Tag und Nacht bedacht 
werden. In der Nacht muss 
man sich vor bewaffneten 
Banditen ebenso schützen 
wie vor wilden Tieren. Man 
muss wissen wie man sich 
gegenüber der Menschen 
verschiedener ethnischer 
Gruppen im Einzelnen zu 
verhalten hat, und dass 
unwegsames Gelände nicht 
ganzjährig befahren werden 
kann. So eine Reise muss 
genau geplant sein, dem 
Zufall darf sowenig wie 
möglich überlassen werden.

Mahlow bei Berlin 
Guido Zenkert

Mahlower Straße 44
15831 Mahlow

Tel./Fax (0 33 79) 3 93 15
Mobil (0175) 740 15 44

mein-verlag-mahlow@
t-online.de

www.mein-verlag.de

2002 gegründet, gilt das Interesse der Geschichte, Geschich-
ten und Histörchen der Region.
Direktbestellungen über den Verlag erfolgen versandkosten-
frei und kurzfristig per Postversand.

Arnold Zenkert, 
„Ich kenne viele Leute, aber 
wenig Menschen“ 
Besinnliches und Heiteres 
von Bruno H. Bürgel
2002, 160 Seiten, 
14,8 × 21 cm, 16 SW-Abbil-
dungen, Broschiert, € 9,65
ISBN 3-936607-02-8

Das Lesebuch entspricht 
dem vielfachen Wunsch, 
Lesenswertes aus dem 
reichhaltigen Schaffen Bür-
gels vorzustellen. Er war 
nicht nur der astronomische 
Volksschriftsteller, sondern 
auch ein vielseitiger Erzäh-
ler und Feuilletonist, wie 
die ausgewählten Beiträge 
beweisen. Bürgel berichtet 
über Glück und Leid im All-
tag, die kleinen Freuden, die 
Schönheiten der Natur und 
über das Zusammenleben 
der Menschen. Er spricht zu 
uns ganz einfach, schlicht 
und allen verständlich. 
Das Buch berichtet über 
wichtige Lebensstationen 
Bürgels und seinen Weg als 
Autodidakt zum anerkann-
ten Schriftsteller.
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Marion Schmidt
Das Amulett
2003, 176 Seiten, 
14,8 × 21 cm, Broschiert, 
€ 9,65
ISBN 3-936607-03-6

Wer auch nur ein Teilstück 
dieses Amuletts besitzt, 
kann sich zum Genie ma-
chen oder mutiert zum 
Demagogen und Diktator. 
Waren Leonardo da Vinci, 
Mozart, Rasputin oder gar 
Hitler im Besitz eines solchen 
Teiles? Vor seiner Reise nach 
Jerusalem gab Jesus von 
Nazareth seinen Jüngern bis 
auf Judas je ein Amulettteil, 
Petrus erhielt zwei. Doch 
wehe wenn auch nur ein Teil 
in die falschen Hände gerät. 
Eine Handvoll Mönche setzt 
alles dran, um die Mensch-
heit vor einer Katastrophe 
zu retten. Doch auch der 
Geheimdienst einer Super-
macht zeigt sich interessiert 
um eine mystische Waffe zu 
entwickeln.

Ulrich Henrici, 
Der Weg zu den Bergen
2004, 160 Seiten, 
14,8 × 21 cm, 76 SW-Abbil-
dungen, Broschiert, € 9,65
ISBN 3-936607-04-4  

Die kleine Autobiografie 
macht dem Leser verständ-
lich, dass gerade die Men-
schen in der heutigen Zeit 
aus der Natur Kraft für den 
Alltag schöpfen können, 
wenn sie gewissenhaft mit 
ihr umzugehen verstehen. 

André König
Köpenick unter 
dem Hakenkreuz
Die Geschichte des 
Nationalsozialismus in 
Berlin-Köpenick
2004, 192 Seiten, 14,8 × 21 
cm, Broschiert, € 14,95
ISBN 3-936607-05-2

Unauslöschlich prägten 
sich die Grausamkeiten der 
braunen Schlägerkolonnen 
als „Köpenicker Blutwoche“ 
in die Annalen der deut-
schen Geschichte ein. Diese 
dramatischen Ereignisse des 
Frühsommers 1933 stellen 
aber nur einen Teilaspekt 
in der vorliegenden Ge-
samtdarstellung über die 
Geschichte des National-
sozialismus im damaligen 
16. Verwaltungsbezirk Ber-
lins dar. Ausgehend von den 
frühen zwanziger Jahren 
wird erstmals der Versuch 
unternommen den Entwick-
lungsweg der lokalen NS-
Bewegung von einer Split-
tergruppierung bis hin zur 
alles dominierenden Kraft 
nachzuzeichnen. Viele wir-
kungsvoll ineinander grei-
fende „kleine Räder“ vor 
Ort hielten die Maschinerie 
des NS-Staates am Laufen 
und unterstützten so ein 
mörderisches System. Die in 
dem Band angesprochenen 
Themenfelder führen von 
der nationalsozialistischen 
Machtübernahme im Bezirk, 
dem alltäglichen Leben 
unter der Hakenkreuzfahne 
und den verschiedenen For-
men des Widerstandes.

Mein Verlag
Mahlow bei Berlin 
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Gerhard Petzholtz
Hier möchte ich 
begraben sein…!
Ein Wegweiser über den 
Südwest-Kirchhof in 
Stahnsdorf bei Berlin
2004, 2. erw. Auflage, 
56 Seiten, 12 × 19 cm,
23 SW-Abbildungen, Über-
sichtsplan, Broschiert,
€ 4,80
ISBN 3-936607-06-0

Der Stahnsdorfer Südwest-
Kirchhof zählt zu unseren 
schönsten Friedhöfen und 
ist ein Kulturgut von über-
regionaler Bedeutung. Hier 
haben Persönlichkeiten aus 
Kultur, Politik und Wirt-
schaft ihre letzte Ruhestätte 
gefunden. Opfer der Gewalt 
liegen neben ihren Tätern 
und Bekannte neben Un-
bekannten, denn der Tod 
macht alle gleich. Doch 
wer findet sich auf dem 
600 Morgen großen Ge-
lände schon zurecht? Wer 
weiß, wo sich das Grab von 
Zille, Siemens oder Effi Briest 
befindet? Dieser Wegweiser 
soll helfen. Auf zwei aus-
gewählten Spaziergängen 
kann der Besucher diese 
sehenswerte Anlage selbst 
erkunden.

Ulrich Henrici
Vom Kaukasus zum Dach 
der Welt
2004, 152 Seiten, 
14,8 × 21 cm, 89 SW-Abbil-
dungen, Broschiert, € 9,65
ISBN 3-936607-07-9 

Ulrich Henrici beschreibt 
den Kampf gegen Kälte 

und Wetterunbilden in der 
sauerstoffarmen Höhenluft. 
Auch er „begegnet“ hier 
oben dem Yeti, doch beim 
Blick durch den Sucher 
des Fotoapparates war der 
Schneemensch verschwun-
den.

Ulrich Henrici
Durch das Fangebirge und 
den Pamir
2004, 128 Seiten, 
14,8 × 21 cm, 93 SW-Abbil-
dungen, Broschiert, € 9,65
ISBN 3-936607-08-7

Aufgrund seiner Abge-
schiedenheit wird das Fan-
Gebirge nur von wenigen 
Alpinisten aufgesucht. 
In dem Reisebericht wird 
aber auch deutlich, dass zu 
den imposanten Gebirgen 
Mittelasiens auch die faszi-
nierenden Schönheiten des 
Orients gehören.

NEU

Ulrich Henrici
Bergtouren im Pamir und 
Tientschan-Gebirge
2005, 168 Seiten, 
14,8 × 21 cm, 132 SW-
Abbildungen, Broschiert, 
€ 9,65
ISBN 3-936607-09-3

Die Siebentausender des Pa-
mir und Tientschangebirges 
sind für den Bergsteiger eine 
besondere Herausforderung 
und setzen nicht nur sport-
liches Können, Willenskraft 
und Mut, sondern auch 
Opferbereitschaft und Ka-
meradschaft voraus. 

Mein Verlag, Mahlow b. Bln. 
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NEU

Elfriede Rüdiger
BH Nummer 4 sucht 
BH Nummer 5
2005, 176 Seiten, 
14,8 × 21 cm, 11 SW-Abbil-
dungen, Broschiert, € 9,65
ISBN 3-936607-10-9

Eine Finca auf Mallorca, 
ein Chalet in der Schweiz, 
ein Wochenendhaus in 
Schweden, eine Datsche am 
Müggelsee, und dann nicht 
wissen, wo man im Urlaub 
hinfahren soll? Das ist schon 
eine fette Sorge.
Nette Sorgen beschäftigen 
Leute wie unserereiner, wie 
baue ich ein Schlafzimmer 
von IKEA zusammen, dass 
ich noch vor dem nächsten 
Winter darin schlafen kann? 
Und ein Unglück ist, wenn 
man sich einen Anzug mit 
zwei Hosen kauft und sich 
dann ein Loch ins Jackett 
brennt.
Das sind alles Geschichten, 
die dieses Buch füllen.

NEU

Jaqueline Lorenz
Weihnachtliches Lesestünd-
chen für Jung und Alt
2005, 40 Seiten, 
14,8 × 21 cm, 13 SW-Illust-
rationen, Broschiert, € 10,–
ISBN 3-936607-11-7   

Weihnachten – das bedeutet 
nicht nur hektische Festtags-
vorbereitung und Geschen-
keberge. Vielmehr beschert 
es uns Zeit, mit unseren 
Kindern gemeinsam zu 
staunen, ja mit deren Augen 
in die Welt des Weihnachts-
zaubers zu schauen und 
einzutauchen. – 
Sei es beim Vorlesen in 
vertrauter Runde oder 
beim stillen Lesestünd-
chen des Einzelnen. Dieses 
Büchlein soll den Leser in 
eine Phantasiewelt füh-
ren und im gemütlichen 
(Vor)lesestündchen Weih-
nachtsträume bei Jung und 
Alt wecken und viel Freude 
und Wärme verbreiten.

Mein Verlag
Mahlow bei Berlin 
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NEU

Plan der Stadt Frankfurt/
Oder 1909
2005, Größe des Stadtpla-
nes: 64 × 68 cm; Maßstab: 
1 : 5.000, mehrfarbig, 
handlich gefaltet, € 9,50 
ISBN 3-0935881-24-X

Das mehrfarbige Reprint 
des historischen Stadtplanes 
von 1909 zeigt die einstige 
Hauptstadt des gleichna-
migen Regierungsbezirkes 
beiderseits der Oder in sehr 
detaillierter Weise.

NEU

Gubener Texte 
– Erinnerungen an eine 
vergangene Stadt
2005, 140 Seiten, 
15 × 21 cm, teils ganzsei-
tige und farbige Abbildun-
gen, Broschur, € 12,90 
ISBN 3-935881-26-6

Ein Sammelband, der 22 
Texte renommierter Gu-
bener Autoren mit ihren 
Erinnerungen an das einsti-
ge „Heidelberg am Neiße-
strand“ zusammenfasst.

Plan der Stadt Forst 
(Lausitz) 1934
Reprint des historischen 
Stadtplanes
2005, Größe des Stadtpla-
nes 36 × 62 cm; Maßstab: 
1 : 12.500, mehrfarbig, 
handlich gefaltet, € 6,00 
ISBN 3-935881-21-5

Der großformatige Stadt-
plan ist besonders interes-
sant durch das beigefügte 
Straßenverzeichnis sowie 
die ebenfalls abgebildeten 
Stadtteile jenseits der Neiße 
– also im heutigen Polen 
– von denen kaum noch 
etwas erhalten ist.

Niederlausitzer Verlag, Guben
Alte Poststraße 67 

03172 Guben
Telefon (0 35 61) 55 13 04 

Fax (0 35 61) 54 78 63
info@niederlausitzerverlag.de
www.niederlausitzerverlag.de

Seit 1997 gibt der Verlag regionalgeschichtliche Sachbücher, 
Wandkalender, Reprints sowie historische Landkarten und 
Stadtpläne zur Niederlausitz sowie angrenzender Gebiete 
heraus. 
Zudem bietet er sowohl regionalen Autoren als auch jenen, 
die sich der Region widmen, Publikationsmöglichkeiten.
Der Verlag liefert selbst aus.
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Monika Kunze
Zu Hause ist anderswo
2003, 220 Seiten, 
12 × 19 cm, Broschur, 
€ 10,00 
ISBN 3-935881-13-4

In ihrem dritten Roman 
greift die Autorin aus Weiß-
wasser wiederum Autobi-
ographisches auf. Diesmal 
berichtet sie einfühlsam 
über den schwierigen Ver-
such, ihrer Familiengeschich-
te nachzuspüren. Dabei wird 
sie hautnah konfrontiert mit 
schrecklichen Ereignissen am 
Ende des 2. Weltkrieges, die 
als Vertreibung der Deut-
schen aus dem Sudetenland 
bekannt wurden.

Robert Motzek
Stevie, der Zivi
2004, 123 Seiten, 
12 × 19 cm, Broschur, 
€ 9,50 
ISBN 3-935881-19-3

Rollstuhlrennen und laute 
Rockmusik sind an sich 
nichts Ungewöhnliches – in 
einem Behindertenkinder-
garten allerdings schon. 
Im zweiten Roman von 
Robert Motzek aus Burg im 
Spreewald ist man hautnah 
dabei, wenn der Zivi Steve 
Albrecht Kinder zum La-
chen und Erwachsene zum 
Brüllen bringt. – Der erste 
Roman über den Zivildienst 
in Deutschland! 

Günter Fippel
Antifaschisten in 
„antifaschistischer“ Gewalt
Mittel- und ostdeutsche 
Schicksale in den Ausein-
andersetzungen zwischen 
Demokratie und Diktatur 
(1945 bis 1961)
2003, 314 Seiten, 
15,5 × 22,5 cm, s/w-Abbil-
dungen, Tabellen, umfang-
reiches Literaturverzeichnis, 
Personen- und Ortsregister, 
Broschur, € 19,50 
ISBN 3-935881-12-6

Mit dieser umfangreichen 
Publikation rückt der Leipzi-
ger Historiker die Schicksale 
jener Personen in den Mit-
telpunkt, die unter beiden 
deutschen Diktaturen zu 
leiden hatten. Der Band ist 
auf den Großraum Branden-
burg, Berlin und Sachsen 
ausgerichtet und betrachtet 
den Antifaschismus in der 
SBZ und frühen DDR auf 
unkonventionelle Weise.

Niederlausitzer Verlag, Guben
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Peter Walther (Hg.)
Berlin und die
Mark Brandenburg
Ein Fontane-Brevier Band II
Mit historischen Farbauf-
nahmen von Rudolf Hacke
136 Seiten, 20 × 17,2 cm,
vierfarbig, Festeinband
€ 18,00
ISBN 3-930752-30-1

Otto Sander liest Fontane
Live-Aufnahme
Audio-CD mit Booklet
€ 10,50
ISBN 3-930752-31-X

Hendrik Röder (Hg.)
Martina Gedeck liest
›Briefe an Recha‹
von Emmi Bonhoeffer
Audio-CD mit Booklet
€ 13,00
ISBN 3-930752-37-9

Erich Arendt
Gedicht Essay Gespräch
Originalaufnahmen mit 
einer autobiografischen 
Erzählung gelesen von 
Christian Brückner
2 Audio-CDs mit Booklet
€ 17,00
ISBN 3-930752-26-3

Röder, Hendrik
Der Fall Wagner
– Gespräch
Literaturnobelpreisträger
Imre Kertész im Gespräch
mit Peter Wapnewski
Audio-CD mit Booklet
€ 12,00
ISBN 3-930752-33-6

Walther, Peter (Hg.):
Thomas Mann – Lübeck 
als geistige Lebensform
Mit historischen Farbaufnah-
men von Julius Hollos (1928)
116 Seiten, 20 × 17,2 cm,
vierfarbig, Festeinband
€ 18,00
ISBN 3-930752-39-5

Peter Walther (Hg.)
Christian Brückner liest
Thomas Mann – Lübeck 
als geistige Lebensform
Audio-CD mit Booklet
€ 13,00
ISBN 3-930752-42-5

Gabriele Leech-Anspach
Insel vor der Insel –
Ein kleiner Ort im kalten
Krieg: Berlin Steinstücken
Fotografien von A. Fischer
136 Seiten, 26 x 16 cm,
Duoton, Festeinband 
€ 18,00
ISBN 3-930752-36-0

vacat verlag

Sauerbruchstraße 6
14482 Potsdam

Telefon: (03 31) 70 59 98
Fax: (03 31) 70 54 66
www.vacat-verlag.de

Bestellungen über KNO, LiBri, 
BUGRIM Verlagsauslieferung

Saalburgstr. 3
12099 Berlin

Telefon (030) 606 84 57
Fax (030) 606 34 76

www.bugrim.de

vacat: (wakat, lat. es fehlt) nicht vorhanden, leer,
drucktechnischer fachbegriff für eine unbedruckte seite.

vacat füllt die leere im überfüllten bücherschrank.
zwischen großformatige bildbände und großartige romane
stellen wir die kleine form – literarisch und gestalterisch.

vacat schafft freiraum für das sorgfältig gemachte buch.
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Marina Heilmeyer (Hg.)
Kirschen für den König
Potsdamer Pomologische
Geschichten
Mit Beiträgen von
M. Seiler, G. Schurig,
C. A. Wimmer
92 Seiten, 14,2 × 18,5 cm,
farbiger Buchschnitt,
vierfarbig, Festeinband
€ 15,00
ISBN 3-930752-18-2

Marina Heilmeyer (Hg.)
Äpfel fürs Volk
Potsdamer Pomologische
Geschichten
Mit Beiträgen von B. Mory,
G. Schurig, C. A. Wimmer
104 Seiten, 14,2 × 18,5 cm,
farbiger Buchschnitt,
vierfarbig, Festeinband
€ 15,00
ISBN 3-930752-21-2

Marina Heilmeyer (Hg.)
Die Melonen
der Monarchen
Potsdamer Pomologische
Geschichten
Mit Beiträgen von
G. Schurig, C. A. Wimmer
104 Seiten, 14,2 × 18,5 cm,
vierfarbig, Festeinband
€ 15,00
ISBN 3-930752-27-1

Marina Heilmeyer (Hg.)
Beste Birnen bei Hofe
Potsdamer Pomologische
Geschichten
Mit Beiträgen von L. Grope
G. Schurig, C. A. Wimmer
104 Seiten, 14,2 × 18,5 cm,
farbiger Buchschnitt,
vierfarbig, Festeinband
€ 15,00
ISBN 3-930752-29-8

Heilmeyer, Marina (Hg.):
Bittere und süße Orangen
Potsdamer Pomologische
Geschichten
Mit Beiträgen von
H. Hamann, G. Schurig
C. Schirarend
104 Seiten, 14,2 × 18,5 cm,
farbiger Buchschnitt,
vierfarbig, Festeinband
€ 15,00
ISBN 3-930752-41-7

Roland Fröhlich
Am Polarkreis des
Weinbaus – Der Werderaner 
Wachtelberg
96 Seiten, 14,2 × 18,5 cm
60 Abbildungen
vierfarbig, Festeinband
€ 15,00
ISBN 3-930752-17-4

Brandenburgisches
Literaturbüro (Hg.)
Literaturland Brandenburg
64 Seiten, 11 × 16 cm,
vierfarbig, 
Französische Broschur
€ 6,00
ISBN 3-930752-40-9

Galerie Mutter Fourage 
(Hg.)
Kunst und Leben –
Der Fritz Heyder Verlag
mit Beiträgen von
S. Achenbach, M. Probst
R. Reinhardt, C. Wurm,
U. Wolff
248 Seiten, 160 × 240 mm,
ca. 200 Abbildungen
Broschur mit Schutzum-
schlag, € 20,00
ISBN 3-930752-23-9

vacat verlag
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NEU

Dorothea Kleine
Das fünfte Gebot
Plädoyer für einen 
Staatsanwalt
1. Aufl . 2005, 208 Seiten, 
Format 11,5 × 17,5 cm, 
Paperback, € 9,50
ISBN 3-933416-60-4

Vier Mordfälle in Ost-
deutschland zwischen 1986 
und 2002 bilden den Hinter-
grund für das in weiten Tei-
len dokumentarische Buch. 
Nach dem Zusammenbruch 
der DDR gerät der Staats-
anwalt Horst Helbig mit 
seinen Fällen plötzlich in den 
Mittelpunkt des öffentlichen 
Interesses. Seine „alten 
Kunden“ nutzen die Gunst 
wohlfeilen Medieninteresses 
und versuchen ihn und seine 
bisher geleistete Arbeit zu 
diskreditieren. 

Verlag Die Furt
Hauptstr. 28

 15236 Jacobsdorf
Telefon (03 36 08) 2 09

Fax (03 36 08) 21 84
jkapiske@t-online.de
www.furt-verlag.de

Neben Regionalica bilden Belletristik und zeitgeschichtliche 
Themen die Schwerpunkte des Verlagsangebotes.

NEU

Hildegard & Siegfried 
Schumacher 
Fast ein Sonntagskind
1. Aufl age 2005, 136 Sei-
ten, Format 12 × 19 cm.
Paperback, € 12,80
ISBN 3-933416-58-2

Hilde, 19, Lehrerstudentin, 
fl ieht im Januar 45 allein mit 
dem Fahrrad bei Schnee und 
Frost aus Polen. Mit dem 
letzten Atemzug des Krieges 
droht sie fast zu verzweifeln. 
Russen vergewaltigen Frau-
en und erschießen deren 
Männer. Von „Kettenhun-
den“ werden Heranwach-
sende aufgehängt wegen 
„Feigheit vor dem Feind“. 
In einer Zeit, in der sich we-
der die Vertreter des alten 
noch des neuen Regimes 
anständig benehmen, sind 
der Rückhalt in der Familie, 
Liebe und Freundschaft um 
so wichtiger.
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NEU

Paul Pribbernow 
Thema Nr. 1 – Angeln
Karikaturen
Texte: Karl-Heinz und 
Ralf Abramowski
1. Aufl. 2005. 88 Seiten, 
Format 15 × 15 cm, 
Paperback, € 9,50
ISBN 3-933416-62-0

Ein Atelier hat Paul Pribber-
now nicht. Der Küchentisch 
bzw. ein Stück davon ist 
seine Staffelei. Mit scharfer 
Bissigkeit beobachtet er, 
schätzt die ungewollte Ko-
mik und ist ein Menschen-
freund. Ohne Zeichnen und 
Angeln“, sagt Paul Prib-
bernow, „kann ich schwer 
leben.“ Ohne die Zeichnun-
gen von Paul Pribbernow 
leide ich unter Mangeler-
scheinungen. (Karl-Heinz 
Abramowski)

NEU

Rico Jalowietzki
Der Volontär
Im Irrgarten eines 
Traumberufs
1. Auflage 2005. 160 Sei-
ten,  Format 13,5 × 20 cm, 
Paperback, € 9,90
ISBN 3-933416-59-0

Journalisten in unmittelbarer 
Nähe von Macht, Reichtum 
und Glamour – ein solches 
Dasein ist nur wenigen 
Vertretern der schreiben-
den Zunft vorbehalten. In 
seinem Buch zeichnet der 
Autor den Karrierestart eines 
jungen Mannes bei einer 
regionalen Tageszeitung 
nach, der bereits nach we-
nigen Wochen die Kehrseite 
der Medaille erkennt und 
diese mit voranschreitender 
Zeit auch immer stärker zu 
spüren bekommt. Zwischen 
all den beschriebenen Irrun-
gen und Wirrungen dürfte 
sich der Leser des Eindrucks 
kaum erwehren können, 
dass sich diese Geschichte 
auch im Osten Branden-
burgs zugetragen haben 
könnte.

Verlag Die Furt
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Die inzwischen auf 35 Bän-
de angewachsene Reihe 
will jüdisches Leben anhand 
der Lebensläufe jüdischer 
Persönlichkeiten aufzeigen, 
Beispiele jüdischer Sakral-
bauten vorstellen und Leben 
im Judentum erläutern.
Alle Bände umfassen 64 Sei-
ten mit zahlreichen Abbil-
dungen, sind broschiert und 
kosten je Band 5,90 €. 
Doppelbände kosten 9,80 €.

Die JÜDISCHEN MINIATU-
REN werden von kompe-
tenten Autoren geschrieben, 
bieten den Text und die 
Abbildungen im kompakten 
Brieftaschenformat.

Über den Buchhandel ist der 
Fortsetzungsbezug möglich. 
Beim Verlag kann die Reihe 
abonniert werden.

JÜDISCHE MEMOIREN
herausgegeben von Hermann Simon

Aufgeklärtes und vorur-
teilsfreies Zusammenleben 
mündiger Bürger bedarf 
auch der Bestätigung und 
Unterstützung durch ge-
lebtes und erlittenes Leben 
– sowie der biographischen 
Berichte darüber.
In der geschmackvoll und 
kostbar ausgestatteten 
Reihe sind bisher 13 Bände 
erschienen, so über Regina 
Jonas, die erste Rabbinerin 

Ganzer Straße 10
16866 Teetz

Telefon (03 39 76) 5 05 49 
Fax (03 39 76) 5 04 60

HentrichHentrich@aol.com
 www.hentrichhentrich.de

Berliner Büro: 
Albrechtstraße 111

12167 Berlin
Telefon (030) 79 70 81 71 

Fax (030) 79 01 65 46

Bücher gegen Vergessen und Verdrängen

Alle Buch-Reihen des Verlages werden fortgesetzt. 
Informationen und Prospekte bitte beim Verlag anfordern.

JÜDISCHE MINIATUREN
herausgegeben von Hermann Simon

der Welt, die Familien-
geschichte der Mühsams 
oder die Erinnerungen des 
Berliner Rabbiners Martin 
Riesenburger.
Noch 2005 erschien die 
Autobiographie des zu 
Unrecht vergessenen Hanns 
Brodnitz „Kino intim“, 
des wohl einflußreichsten 
Berliner Kinodirektors der 
Weimarer Republik.
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Verlag 
HENTRICH & HENTRICH

MEIN GUTER VATER – Eine Täter-Biographie
In keine Reihe paßt das 
außergewöhnliche Buch von 
Beate Niemann. 
Die Tochter eines Massen-
mörders begibt sich auf die 
Suche nach den Spuren 
ihres Vaters, der nach sei-
nen Verbrechen im Dienste 

seiner Nazi-Weltanschauung 
25 Jahre als »Stargefange-
ner« Erich Mielkes bis zu 
seinem Tod in DDR-Haft 
verbrachte.
223 Seiten, 19 Abb.
Festeinband, € 19,90
ISBN 3-938485-03-5

Schriftenreihe der Stiftung
Neue Synagoge Berlin – Centrum Judaicum
In bisher drei Ausgaben 
werden herausragende 
historische Ereignisse wissen-
schaftlich untersucht und 
in ihren geschichtlichen 
Zusammenhängen darge-
boten:
– Geschichte der Alten 

Synagoge zu Berlin von 
Moritz Stern

– Das Ehrenfeld für die 
jüdischen Gefallenen 
des Weltkrieges auf dem 
Friedhof der Berliner 
Jüdischen Gemeinde in 
Weißensee

– HACHSCHARA – Vorbe-
reitung auf Palästina in 
einem Jugendlager 1936 
bis 1941

Theater / Kunst
Einige Titel des Verlages 
befassen sich mit der Kunst- 
und Theatergeschichte des 
20. Jahrhunderts:
– »Eine deutsch-jüdische 

Künstlerfamilie« von Sina 
Hofmann-Ginsburg und 
Karla Bilang

– Hans Lietzau. Schauspie-
ler, Regisseur, Intendant 
von Klaus Völker

– Tanzfabrik. Zeitgenössi-
scher Tanz 1978–1998

sowie prächtige Bildbände 
chinesischer Künstler und 

die Reihe »Kunstdienst 
Libelli«
Zum 100jährigen Jubiläum 
der Hochschule für Schau-
spielkunst »Ernst Busch« 
– sie wurde am 2. Oktober 
1905 von Max Reinhardt 
am Deutschen Theater 
gegründet – ist der Band 
zur Geschichte und Aus-
bildungspraxis 2005/2006 
erschienen.
240 Seiten, 191 Abb.
Broschur, € 19,80
ISBN 3-938485-08-6

Regionalia
Als Berlin-Brandenburger 
Verlag widmet HENTRICH & 
HENTRICH seine Aufmerk-
samkeit auch regionalen 
Themen wie der Geschichte 
der Kirche und des Fried-
hofs in Bornstedt, dem 

Frauenprotest in der Berliner 
Rosenstraße 1943, der Regi-
onalgeschichte Fürstenbergs 
und Ravensbrücks sowie 
Sagen und Geschichten der 
Stadt Brandenburg, erzählt 
von Mathias Paselk.
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NEU

Thomas Brockhaus & 
Uwe Fischer (Hrsg.)
Die Libellenfauna Sachsens
2005, 428 Seiten, 
16,5 × 24 cm, über 
300 farbige Abbildungen
Festeinband, € 49,90 
ISBN 3-9810058-0-5 
und 987-3-98100-580-6

68 Libellenarten sind aus 
Sachsen bekannt – ange-
sichts einer Gesamtzahl von 
80 in Deutschland nachge-
wiesenen Arten ist dies ein 
hoher Wert. „Die Libellen-
fauna Sachsens“ beinhaltet 
die Ergebnisse jahrelanger 
Naturschutzarbeit. Sowohl 
die Bestandsentwicklung als 
auch die Verbreitung aller 
in Sachsen vorkommenden 
Libellenarten werden in den 
farbig bebilderten Einzelbei-
trägen ausführlich beschrie-
ben. Zudem erfährt der 
Leser viel über die Lebens-
räume der einzelnen Arten 
und deren Gefährdungen.
Detaillierte Informationen 
zur Geschichte der faunisti-
schen Forschung in Sachsen 
sowie zum Schutz der Libel-
len sowohl im landesweiten 
als auch im europäischen 

Verlag Natur & Text 
in Brandenburg GmbH

Friedensallee 21
15834 Rangsdorf

Telefon (03 37 08) 2 04 31 
Fax (03 37 08) 2 04 33

NuT-Brandenburg@t-
online.de

www.natur-und-text.de

Der 1987 gegründete Verlag Natur & Text hat sich auf die 
Produktion von Büchern und Zeitschriften mit thematischer 
Ausrichtung auf den regionalen Naturschutz spezialisiert. 

Natur & Text ist Mitherausgeber des naturmagazin 
Berlin-Brandenburg-Mecklenburg-Vorpommern.

Maßstab runden dieses 
nicht nur für Spezialisten 
interessante Werk ab. 

Manfred Lütkepohl & 
Martin Flade (Hrsg.)
Das Naturschutzgebiet 
Stechlin
2004, 16,5 × 24 cm, 
267 Seiten, zahlr. farbige 
Abbildungen, Festeinband, 
€ 23,50
ISBN 3-9807627-8-5

Die erste umfassende 
populärwissenschaftliche 
Darstellung der Flora und 
Fauna des Naturschutzge-
bietes Stechlin. Mit Beiträ-
gen von 35 Fachautoren zur 
Naturkunde, Landschafts-
geschichte, zu aktuellen 
Schutzgebietskonzeptionen 
und zur Landnutzung des 
Gebietes. Für Laien ebenso 
interessant wie für Wissen-
schaftler. 
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Arbeitsgemeinschaft 
Berlin-Brandenburgischer 
Ornithologen
Die Vogelwelt von 
Brandenburg und Berlin
2001, 16,5 × 24 cm, 
684 Seiten, 32 Karten, 
zahlr. Diagramme und 
Tabellen, Festeinband, 
€ 35,00
ISBN 3-9807627-5-0

Erstmalig seit der Wende 
steht mit der „Vogelwelt 
von Brandenburg und Ber-
lin“ wieder ein vollständiger 
Überblick der in der Region 
vorkommenden Vogelarten 
zur Verfügung. Ein absolutes 
Muss für jeden ornitholo-
gisch Interessierten.

Hermann Schalow (Reprint)
Beiträge zur Vogelfauna 
der Mark Brandenburg
2004 (Original von 1919), 
16,5 × 24 cm, 602 Seiten, 
12 Abbildungen (s/w), 
Leinen-Festeinband, 
€ 50,00
ISBN: 3-9807627-9-3

Aussehen, Verhalten und 
Vorkommen unserer hei-
mischen Vögel werden im 
Nachdruck dieses langjährig 
vergriffenen Werkes aus 
dem Jahre 1918 präzise 
beschrieben. Aus den his-
torischen Untersuchungs-
resultaten ergeben sich 
besondere Vergleichsmög-
lichkeiten für die heutige 
wissenschaftliche Arbeit. 
Zu empfehlen allen avifau-
nistisch Interessierten. 

NABU Landesverbände 
Berlin, Brandenburg und 
Mecklenburg-Vorpommern, 
NaturSchutzFonds Branden-
burg, Ökowerk Berlin
naturmagazin 
Berlin-Brandenburg-
Mecklenburg-Vorpommern 
(Hrsg.)
52 Seiten, zahlr. Abbildun-
gen (s/w und farbig), 
21 × 29,5 cm
Abonnement 
(4 Hefte): € 16,50
Einzelheft: € 4,30 

Das naturmagazin informiert 
über aktuelle Entwicklungen 
im Natur- und Umwelt-
schutz. Darüber hinaus gibt 
es Tipps für die eigene 
Naturbeobachtung. 
Im Veranstaltungskalender 
finden Sie Hinweise auf 
interessante Natur- und 
Umweltaktivitäten in der 
Region. 

NABU Brandenburg (Hrsg.)
Heimische Froschlurche 
– Rufe zur Paarungszeit
CD mit farbig bebildertem 
Booklet, € 9,95
ISBN: 3-9803856-8-X

Ein faszinierendes Erlebnis, 
den heimischen Froschlur-
chen bei ihren Paarungs-
rufen zu lauschen. 
Die Gesamtspielzeit beträgt 
über 72 Minuten. Abgerun-
det wird die CD durch ein 
umfangreiches Booklet mit 
zahlreichen Fotos, Erläute-
rungen und Sonagrammen.

Verlag Natur & Text 
in Brandenburg GmbH
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MegaLithos 
– Deutschlands erste 
 populärwissenschaftliche 
Zeitschrift für Archäologie, 
Archäoastronomie und 
Astronomie
je Heft 40 Seiten, 
4 Hefte/Jahr, A4, 
Farbumschlag, Innenteil sw, 
Rückstichheftung, 
Jahresabo € 21,00 
ISSN 1439-7366

Die quartalsweise erschei-
nenden Hefte widmen 
sich unter einem Schwer-
punktthema allen drei Wis-
senschaftsgebieten. Kurz-
meldungen fassen  aktuelle 
Forschungsergebnisse 
zusammen. 
Weiter in jedem Heft: 
ein Kurzinterview, Lese-, 
Surf- und Reisetipps.

Verlag Sven Näther
Wilhelmshorst

Vogelweide 25
14552 Michendorf

Telefon (03 32 05) 4 62 93
Fax (03 32 05) 5 49 90

Sven.Naether@T-Online.de
www.naether-verlag.de 

Der Verlag Sven Näther wurde im Jahr 2000 gegründet 
und bringt seit dem Bücher und Zeitschriften mit den 
Themenschwerpunkten Archäologie, Archäoastronomie 
und Astronomie heraus. 

Der Verlag liefert direkt aus.

Klaus Albrecht
Maltas Tempel 
– Zwischen Religion 
und Astronomie
2001, 120 Seiten, 
14,5 × 21 cm, zahlr. sw-
 Fotos und Skizzen, 
39 Farbfotos, Brosch., 
€ 12,50
ISBN 3-934858-01-5

Klaus Albrecht weist in 
seinem Buch nach, dass 
Grundriss und Gestaltung 
der Tempelanlagen auf 
Malta eng mit der religiösen 
Vorstellung der Erbauer 
und den natürlichen Gege-
benheiten verknüpft sind. 
Schlüssig legt er dar, dass für 
die Ausrichtung der Tempel 
welches astronomische Wis-
sen notwendig war, damit 
die ersten Strahlen der auf-
gehenden Sonne zur Win-
tersonnenwende die Tempel 
erleuchten konnten. Seine 
Recherchen, Messungen 
und persönlichen Eindrücke 
liegen hier als sachliche Be-
schreibung vor und werden 
bereichert von lebendigen 
Auszügen aus dem privaten 
Reisetagebuch. 
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Katja und Sven Näther
Akte Nebra 
– Keine Sonne auf der 
Himmelsscheibe?
2004, 88 Seiten, 
14,5 × 21 cm, zahlr. Skizzen 
und sw-Fotos, Brosch. 
€ 9,50 
ISBN 3-934858-02-3

Die weltweit erste bronze-
zeitliche Darstellung von 
konkreten Himmelsobjekten 
war der Sensationsfund des 
Jahres 2002. Alter: über 
3000 Jahre. Sven und Katja 
Näther schauten Experten 
bei Untersuchungen über 
die Schulter. Im Dialog mit 
Landesarchäologen und For-
schern vor Ort entstand eine 
faszinierende, spannende 
und allgemein verständliche 
wissenschaftliche Darstel-
lung von der Raubgrabung 
bis zur Freilegung des 
Fundortes und der archäo-
logischen und archäoastro-
nomischen Untersuchung 
der „Himmelscheibe von 
Nebra“. 

Verlag Sven Näther
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Verlag Wolfgang Kettler
Bergstraße 28

15366 Neuenhagen b. Berlin
Telefon (0 33 42) 20 21 73 

Fax (0 33 42) 20 21 68
KettlerVerlag@t-online.de 

www.kettler-verlag.de

Auslieferung für 
den Buchhandel: 

PROLIT, Fernwald
Bei allen Barsortimenten 

gelistet.

Im Verlag Wolfgang Kettler wurde bereits 1984 das Genre 
„Fahrrad-Reiseführer“ erfunden: eine Kombination von den 
Streckenbeschreibungen eines Radwanderführers mit den 
Hintergrundinformationen und touristischen Details eines 
„normalen“ Reiseführers. 

Seitdem sind unter dem Reihentitel CYKLOS-Fahrrad-
 Reiseführer zahlreiche Bände zu europäischen Reisezielen 
und einigen Überseegebieten erschienen.

Die folgende Übersichtskarte zeigt alle Länder/Gebiete in 
Europa an, für die ein CYKLOS-Fahrrad-Reiseführer erschie-
nen ist.

Wir senden Ihnen gern einen entsprechenden Prospekt zu. 
Informationen zu allen Büchern einschließlich Leseproben 
und Korrekturen fi nden Sie auch auf unserer Internetseite.
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Verlag Wolfgang KettlerAlle Bücher enthalten Hintergrundwissen zu Land und Leu-
ten, grundlegende Informationen zum Reisen im Urlaubs-
land und jeweils bis zu 170 ausführliche Tourenbeschrei-
bungen. Die Strecken sind durchgängig auf mehrtägige 
bis mehrwöchige Reisen ausgerichtet, decken das gesamte 
Reisegebiet netzartig ab und lassen sich mühelos zu einer 
beliebig langen Fahrradreise kombinieren.

Das Buchformat beträgt einheitlich 12 × 17 cm.

Im Jahr 2006 erscheinen folgende CYKLOS-Fahrrad-Reise-
führer in Neufassung:

8
Wolfgang Kettler
Dänemark per Rad
288 Seiten, 12 × 17 cm, 
€ 13,80
ISBN 3-932546-21-0

Rund 100 Etappenbeschrei-
bungen decken sowohl 
das jütländische Festland 
als auch alle größeren dä-
nischen Inseln (inkl. Born-
holm) vollständig ab.
Dabei wurde starker Wert 
gelegt auf Alternativen zu 
den ausgeschilderten „of-
fiziellen“ Fahrradrouten, 
die häufig die Belange von 
mit Gepäck reisenden Rad-
touristen vernachlässigen. 
Anbindung an interessante 
Ortschaften und geeignete 
Übernachtungsmöglichkei-
ten aller Art ist dabei ein 
wichtiges Kriterium.
Das Buch ist eine stark ver-
änderte Neufassung eines 
bereits seit Jahren erhält-
lichen CYKLOS-Fahrrad-
Reiseführers.

19
Herbert Lindenberg
Tschechien per Rad
320 Seiten, 12 × 17 cm, 
€ 14,80
ISBN 3-932546-33-4

87 Streckenvorschläge er-
schließen das gesamte Land 
im Zentrum Europas.
Besonders dicht ist das Etap-
pennetz bei den ausgesucht 
schönen Regionen in Süd- 
und Westböhmen gestrickt; 
der Böhmerwald-Radweg ist 
dabei vollständig enthalten.
Auch eine Moldau-Route ist 
umfassend beschrieben.
Die Recherchen für diese 
Neufassung wurden durch-
weg erst 2004/05 durch-
geführt.
Das Buch ist eine stark ver-
änderte Neufassung eines 
bereits seit Jahren erhält-
lichen CYKLOS-Fahrrad-
Reiseführers.
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